
 
Delibera n. 402/11/CONS 

 
Revoca del provvedimento di ordinanza ingiunzione alla Società Teletu S.p.A. (già 

Opitel S.p.A.) approvata con delibera n. 167/11/CONS e archiviazione per pagamento 
in misura ridotta del procedimento sanzionatorio n. 63/10/DIT. 

 
 

 
L’AUTORITA’ 

 
NELLA seduta di Consiglio del  13/07/2011; 
 
VISTA la legge 24 novembre 1981 n. 689 e successive modificazioni; 
 
VISTA la delibera n. 167/11/CONS del 30 marzo 2011 recante “Ordinanza 

ingiunzione alla società Teletu S.p.A. (già Opitel S.p.A.) per la violazione dell’art. 10, 
comma 1, lettera b) e c), allegato A) della delibera n. 179/03/CSP” con riferimento alla 
mancata pubblicazione dei resoconti relativi al primo semestre 2010 per i servizi di 
telefonia fissa e internet da postazione fissa; 

 
CONSIDERATO che il predetto provvedimento giungeva a conclusione del 

procedimento sanzionatorio avviato con atto di contestazione n. 63/10/DIT, notificato 
alla parte in data  26 novembre 2010, per il quale l’operatore interessato non aveva 
comunicato l’avvenuto pagamento in misura ridotta della sanzione entro il termine di 
sessanta giorni dalla notifica; 

 
VISTA la nota del 13 giugno 2011, registrata al protocollo dell’Autorità al n. 

30050 del 15 giugno 2011, pervenuta a mezzo posta certificata, con la quale la società 
Teletu S.p.A. ha chiesto la revoca della predetta ordinanza ingiunzione, esibendo la 
prova dell'avvenuto pagamento, in misura ridotta, ex art. 16 legge n. 689/1981, della 
somma di euro 20.658,00 effettuato, nei termini di legge, in data 20 gennaio 2011 
presso la Tesoreria provinciale di Roma; 

 
PRESO ATTO che, per un mero disguido interno, la società Teletu S.p.A. non ha 

comunicato, nel termine previsto, all’Autorità la ricevuta dell’avvenuto pagamento, 
provvedendo solo a seguito dell’avvenuta notifica della delibera n. 167/11/CONS; 

 
RILEVATO, pertanto, che l'intervenuto pagamento tempestivo della sanzione in 

misura ridotta, pari al doppio del minimo della sanzione edittale, ha estinto 
anticipatamente il procedimento sanzionatorio (Cass. civ., Sez. I, 8 maggio 1996 n. 
4284; Cass. civ., Sez. I, 10 novembre 1998 n. 11308; Cass. civ., Sez. I, 12 gennaio 2006 
n. 461), e che occorre ora darne atto con conseguente revoca dell'ordinanza ingiunzione 
e archiviazione del procedimento sanzionatorio; 



402/11/CONS 2 

 
 
VISTA la proposta della Direzione tutela dei consumatori; 
 
SENTITA la relazione dei Commissari relatori Gianluigi Magri e Sebastiano 

Sortino, relatori ai sensi dell’articolo 29 del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento dell’Autorità; 

 
DELIBERA 

 
1. la revoca dell'ordinanza-ingiunzione adottata con delibera n. 167/11/CONS del 30 
marzo 2011 nei riguardi della società Teletu S.p.A. con sede legale in Via Cassanese 
210, Segrate (MI); 

2. l’archiviazione per intervenuta oblazione, ai sensi dell’art. 16 della legge 24 
novembre 1981, n. 689, del procedimento sanzionatorio n. 63/10/DIT, avviato nei 
confronti della società Teletu S.p.A. per la violazione dell’articolo 1, comma 31, della 
legge n. 249/97. 

La presente delibera è notificata all’operatore interessato e pubblicata sul sito 
dell’Autorità: www.agcom.it. 

Napoli, 13 luglio 2011 

IL PRESIDENTE  
Corrado Calabrò 
 
 
 I COMMISSARI RELATORI      
Gianluigi Magri      
Sebastiano Sortino 
 
 
 
 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
IL SEGRETARIO GENERALE 
Roberto Viola 
 
 


